Rute Moreira

nacionalidade portuguesa | altura 1.57cm

olhos castanhos | cabelo castanho



Formacao
2025
2024
2024
2022
2018-21

2017
2013-14

Teatro

2021
2020
2019
2019
2018

Televisao

2025
2022

Cinema

2025
2024
2023

Idiomas

Curso

Masterclass: Direcao de atores no cinema

Masterclass “The Writer-Director Balance:

Navigating Dual Roles”

Workshop “Mastering the Audition: Insider
Tips”®

Workshop Yo es un corpo

Licenciatura em Teatro

Curso de Iniciacédo ao Teatro

Curso de Formacao Profissional Moda,
Televisao, Representacao, Fotografia e
Publicidade: O Corpo e o Gesto

Titulo

Woyzeck

Sob Pressao

A Decadéncia dos Seres Nao Abstratos
As varias Leituras de Anarquismos

Rei Edipo

Titulo

Videoclipe “She's Bad She's Cool”,
Model Mother Thongue
Colégio do Templo: Paramnésia

Titulo

Unboxing, Curta Metragem
Parem de Olhar para Mim, Curta
Our Tell-Tale Heart

Formador | Local

Leonor Teles e Vicente Gil
Kenneth Lonergan

Jo Monteiro

Escola Superior Artistica do Porto
Marina Otero

Orfeado de Santa Maria da Feira
Instituto lbero Americano

Encenacao | Local

Roberto Merino e Luisa Pinto | Teatro Nacional de Sdo Jodo

Joao Melo e Luisa Pinto | ESAP

Luisa Pinto | FITEI - Festival Internacional de Teatro e Expressao lbérica
Roberto Merino | Teatro Rivoli

Roberto Merino | ESAP

Personagem Producao | Canal
- Carolina Aguiar, Paris Latino
Leonor BeActive Entertainment | SIC Radical e OPTO
Personagem Realizacao | Producao
Jéssica Carlos Calika
Joana Carolina Aguiar
The Girl Miguel Ferreira
Skills



