

hit\_



# Rute Moreira

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.57cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

## Formação

	<b>Curso</b>	<b>Formador   Local</b>
2025	Masterclass: Direção de atores no cinema	Leonor Teles e Vicente Gil
2024	Masterclass “The Writer-Director Balance: Navigating Dual Roles”	Kenneth Lonergan
2024	Workshop “Mastering the Audition: Insider Tips”	Jo Monteiro
2022	Workshop Yo es un corpo	
	Licenciatura em Teatro	Escola Superior Artística do Porto
2018-21	Curso de Iniciação ao Teatro	Marina Otero
2017	Curso de Formação Profissional Moda, Televisão, Representação, Fotografia e	Orfeão de Santa Maria da Feira
2013-14	Publicidade: O Corpo e o Gesto	Instituto Ibero Americano

## Teatro

	<b>Título</b>	<b>Encenação   Local</b>
2021	Woyzeck	Roberto Merino e Luísa Pinto   Teatro Nacional de São João
2020	Sob Pressão	João Melo e Luísa Pinto   ESAP
2019	A Decadência dos Seres Não Abstratos	Luísa Pinto   FITEI - Festival Internacional de Teatro e Expressão Ibérica
2019	As várias Leituras de Anarquismos	Roberto Merino   Teatro Rivoli
2018	Rei Édipo	Roberto Merino   ESAP

## Televisão

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Produção   Canal</b>
2025	Videoclipe “She's Bad She's Cool”, Model Mother Thongue	-	Carolina Aguiar, Paris Latino
2022	Colégio do Templo: Paramnésia	Leonor	BeActive Entertainment   SIC Radical e OPTO

## Cinema

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Realização   Produção</b>
2025	Unboxing, Curta Metragem	Jéssica	Carlos Calika
2024	Parem de Olhar para Mim, Curta	Joana	Carolina Aguiar
2023	Our Tell-Tale Heart	The Girl	Miguel Ferreira

## Idiomas

Português | Inglês

## Skills

Piano | Guitarra | Ukulele | Canto | Pintura | Ginástica